art. 11. & complures ex Patibus idem at- triunt ergo Virginem id non erat desegandum.

Hoc quoque de Virginie affirmat Iohannes Raudin.

Raulinus tom. 2. serm. de Sanctis serm. 46. & Raulin- citat Linconiem libr. 4. Angelicæ hierar- chie cap. 6. Idem docet Suarez in 3. par. tom. Suarez. 2. disput. 19. sect. 4. & citat Dionysium Car- thulianum super Dionysium Areopagitam de ca' esti hierarchia art. 18. & Germonem al. Girson, phab. 15. tit. 8 & alphab. 88 titul. 9. & alios. Ruperti 3. 19 Cant. in illa verba: Oculi tui Cant. 4. columbarum, vult Virginem perficitus ad ter- tium oculum raptam vidisse arcana, quam Paulum & Bernat. 1. serm. de B. Virgine, qui Bernard habetur tom. 2. suo 1. operum: Credendum Cant. 4. est, inquit, Christum frequenter matrem suam Cantu ad montem myrrha. Quod collermi hucus sublimasse, in cellam virginiam occultasse, si prout nouit, & voluit gloriam desificare, & super caelum re- tulisse noctem. haec ibi. Dionysius vero Car- thulianus Virginis studiosissimus in 1. sententi. distin. 16. q. 2. huic questioni sic respon- det: Licendum reor, quod praelectissima Virgo quādiu viri in corpore adhuc mortali, fuit viatrix, quamvis certissime credatur interdum raptâ in diuinam gloriam Dei, usque ad summa Trinitatis visionem per speciem mulieris utiq. clari- ri. & (ut putu) mulier frequentem, ac diuinum, nam quam l'aulus, aut Moyses: reduxit a tamen ab hissemodi contemplatu, amulabat per fidem, & fuit via rex, a quo promeruit. & profectus in ex- erciitu, actibusq. virginitatum, & sic crevit in gra- tia: & ut in sermone de Assump. ione sancti fa- tetur Hieronymus: nouis quondam cretabitur ar- doribus, aui pli quoque sui clarissimum, & inde- sentem in iunctum affectuissime suspirauit. ha- cetenos Cathulianus.

Vocem Ave initio Salutationis Angelica idem esse quod Gaudemus in plenam quoque in An- nunciatione gaudençia rationem Despararam habuisse.

ii. Sed, & praestantiam, quam in filii Con- Maxima ceptione allocuta est Virgo beatissima Deperi- non obscure indicatam existimo in noua illa excellētū salutatione: AVE gratia plena, Dominus te in falso cum benedicta in ueste mulieres à S. Gabriele; tione ang. (Quam lenitus liber. 5. contra heres capit. 25. vocat Archangelum Deminrg, hoc est, o. ea. m. monum opificis) nua legatione officiis simē et allata, & co ius sanctissimæ Trinitatis nomine pronunciata, D. vinoque consili- lio à S. Luca in sua Euangelica historia ad Virginis præconia mortanibus declaranda litteris

*Ambrof.* litteris consignata; eam enim Ambrosius libr. i. in Lucam Benedictionis nouam formulam appellat, eamque nunquam lectam, nosquem ante competam, sibi Mariæ seruatam fuisse tradit. Qod ipsum ex Ambrofio, Beda in comm. in Luc. & ante Ambrosium Origenes homil. o. in Luc. obseruauit. Quare de hac salutatione Sophronius in sermone de Assumptione Non simplex, inquit, vel consueta fuit ista salutatio: sed omnia dñnitatione digna; signum venerantis fuit delatio, oblatio munera famulorum obsequij. Idem habet Chrysologus sermonem 140. Petrus vero Peir. Dñ. Damiani sermo 3. de Nativitate Virginis: O nonum, inquit, & insuditum Angelica salutationis obsequium: plenam appellat gratia, quia ipso ad eam descendebat, fer quem omni mundo collata est gratia. Et Ephrem in oratione de Deipara, hanc Angelicam salutationem preclaus, & exquisitus epithetis celebrat in hunc modum: Kepla, inquit, os meum gratia dulce dominus o Domina, & illuminas mihi mentem o gratia plena: mous lingua meam, & labia ad laudes tibi alacriter, latratis, animo decantandas, & presertim dulce illud melos Angelicum longe celebratissimum, quod Angelus Gabriel in Nazareth seruili habuit ad te Virginem, matrem o Desueti integrerrimam, clemens cecinit salutacionem (in quam) maximè congruenter, atque decentem, & dignissimam mundi salutem, cunctarumq; animarum medelam, atque cuelam; hæc ille Bernardus homil. 2. super missus est. Annuntiatur, inquit, nona legatio Angelo Gabriele, & nouam virgo professa virtutem, noua salutatoris honoratur obsequio: antiqua exclusa est maledictio mulierum: nouam nova mater accipit benedictionem. hæc Bernardus, & B. Laurentius Lutianus: Merito, inquit, Angelus ad Virginem mittitur, ut nouam gratiam novi partus, noua salutazione differeret. Ex quibus omnibus cur Angelus Gabriel noua salutandi ratione in hac sua ad Virginem legatione fit vlos, plures rationes cuiuslibet colligere non erit difficile.

*Aue idem 12.* Et ut huius salutationis reliqua verba in praesentia omittam, cum ea alius in locis huius operis fere expendantur; de primo tantum, quod est, Ave, aliquid mihi dicendum existimavi, & sane vox illa, Ave, immo salutationis ab Angelo posita, veri, ac solidi gaudi causam Virginis adeste significavit; quod Angelus verbis, quæ subiecti, numero paucissimi, sensu tamen ingentium Deiparae præ-

coniorum plenissimis, satis declarauit, cum eam gratia plenam, & cum qua Dominus singulari ratione esset, quam etiam inter mulieres benedictionis primas constitutam pronunciauit: quamvis enim Graeca vox Χαριτη apud S. Lucam, & Salve significet, & Ave *Luc. 1.* Latini tamen iam inde ab exordio nascientis Ecclesie non absque diuino nutu vertere maluerunt Ave; quod ex Festo de verborum significacione idem est, quod *Gaudete*: quo indicarent Angelum Gabnelem tantæ legationis nencium, Evangelii initia auspiciatum fuisse à voce latitiae, quæ tum sanctissimæ Virginis, tum etiam toti naturæ humanae (cuicunque personam in Christi incarnatione Virginem) gessisse auctor est sanctus Thomas 3. par. quart. 50. art. 1. Jobuenura *S. Thom.* erat nam & in Christi ore Angelus hoc ipsum mysterium Pastoribus annuncians, eiusdem latitiae meminit illis verbis: *Ecco Euan gelizō vobis gaudiū magnum, quod erit omni populo:* & Deipara de hoc eodem mysterio agens, ingenti felicitate personam testatur cum diceret: *Exultauit spiritus meus in Deo salutari meo.* Atque in hunc sensum com. *Luc. 1.* plures Passes ex græcis, & latinis illud, Ave, accipiendo docuerunt. Basilius enim homilia de humana Christi generatione: *Basilias.* Maria, inquit, *eaudēta, & iussa est ab Angelo Gaudere*, similiter, & Nyssenus in homil. de Nyssene, humana Christi generatione: huius annuntiati ab Angelo ad Virginem gaudia, eleganter meminit illi opponens dolorem denunciatum Euæ: *Tunc ad Virginem, inquit, missus est Gabriel, qui ei diuina voluntatis arcanum aperiret, his autem fastissimis verbis vobis vobis est,* Ave gratia plena Dominus tecum contraria haec est oratio illæ vocibus, quas prima mulier audiret, tunc enim illæ dolorib; propriæ peccati damnata est, nunc autem in hac per Gaudium dolor expoliatur: in illa molestia patrum præcesserunt hinc partum *Lætitia* prænuntiat, hæc Nyssenus, & Euthymius in procemium *Lucæ*: *Eva, inquit, iussa est habere mortorem, Maria autem Gaudium mortori contrarium.* & Andreas Cretensis orat de Annunc Decurit, inquit, *latius Andree præconis Gabriel Reginam salutaret, quæ & latitiae organum, & immensi Gaudi præconium vocat.* Iustinus martyris præclarissimus, & antiquissimus in colloquio cum Triphono Iudeo. *Homo, inquit,*

Quia natus de Virgine, ut per quam viam fraude serpenti sub intravit inobedientia, per eandem sequeretur venia. Cum enim integra virgo esset Eva, concepto verbo serpenti inobedientiam mortem piperit. At Virgo Maria postquam concepit fidem cum Gaudio adferente sibi Gabriele Latum nuncium respondit, fiat mihi secundum verbum tuum, sic ille. & Procopius Gazeus in Gen. 3. Gabriel, inquit, orationem inchoauit per Aus. & causam Latitiae subdit, cum ait Dominus tecum. Eva peccato tristitiam à serpente, traxit, quem in peccatores transfudit: Maria gaudium, Gallicantu toti mortalium generi obnunciat: humani generis malodictionem, in quam deu- nerat fugauit.

Procop.  
Gaz.

**Quia fuit illa** Neque vero illorum sententiae astipulor, qui Angelum hebraicè cum Virgine loquens multa usus est, salutatione hebraicè consueta, quæ verbis illis, Pax tibi continetur vobis fuisse affixum; quam S. Lucas græcè scribens per verbum Christi, expressit. In cuius rei confirmationem afferunt interpretem Siriacum euangeli S. Lucae, qui illud, χαριτε, Pax tibi, verit. Cæterum plurimi faciendo iunt tot, tantumq; Patres citati, qui initio Angelicæ salutationis Gaudium, atque lætitiam virginis significatam disertis verbis affirmant: quamvis enim in illa salutatione hebreorum, Pax tibi, is, qui salutatur gaudere, & bono esse animo iubetur; tamen S. Lucas, qui in cap. 24. sui Euangeli Christi, salutationem post resurrectionem hebraicè similiter cum Apostolis loquentem græcè verit, Pax vobis; quemadmodum S. Ioan. c. 20. sui Euangeli, si Angelus in Virgine hebraico idiomate annuncianda, eadem salutandi formula usus esset, utique non. Ave, sed, Pax tibi, græcè redditurus fuisset: nam & S. Marcus cap. 14. & Grecus S. Matthæi interpres ca. 26 eodem verbo χαριτε, Christum à Iuda, & à Christo sanctificans illas mulieres Matth. 28. salutatas ponunt. Ex quibus duplum salutandi formulam apud Hebreos in vobis fuisse colligi potest: quarum alteram, quæ apud Græcos χαριτε, apud latinos, Ave, redditur, Angelus in Virgine annucianda usurpavit: quod magis confirmatur ex libro Tobiae cap. 5. vbi in editione vulgata latina (nam in textu græco Tobiae nulla salutationis formula habetur) legimus salutationem Archangeli Raphaëlis ad Tobiam seniorem cœcum verbo precantis ei gaudium in hunc modum factam: Salutavit,

Lccc. 24.

Ios. 20.

Marc. 14.

Matth. 28.

Tob. 5.

inquit, sum, & dixit, Gaudium tibi sit semper. 24. Et quamvis vox illa, Ave, seu, gaude, Ave m precantis, seu optantis esse possit, & affit, est optantis mantis; in hac tamen salutatione Angelica ad sed affit. Virginem, quemadmodum animaduerit manu. Salmeron tom. 3. tractat. 5. Maldonatus, & Salmeron, Toletus in Loc. capitu. 1. annotat 45. & alii, Maldonatus non est precantis, sed affirmantis id, quod tu, iam tunc Virgo beatissima habebar, & p̄ræ. Toletus nunciantis illud, quod mox cumulatissime accepta era; Gabriel enim coelestis Para- in salu- nymphus gratiæ plenitudinem, qua ob my- sticum Incarnationis in eius utero geni- dum iam prædicta erat, admiratus, prius quam Barrada sua legatione fungeretur, Virgini sanctissi- lib. 7. 17. me gratulandum, & honorificentissimis idem in verbis, ac studiosè quæstis (quasi laudem cum eius præconia nulla oratione consepiat qui posset) sibi eam officiissimè salutandam existimauit. Ergo veluti Dominam seruus, ac Dei spontam, veramque Dei matrem mox futuram Dei nucus, ac minister illis verbis: Ave gratia plena, Dominus tecum, benedicta es, inter mulieres reverenter alloquitur: quibus verbis brevi quodam compendio eius do- tes, ac laudes utcumque complecti conatus est. Hinc factum, ut Virgo humillima, Deipara & in oculis suis parva in hac insolida, & ex humili honorifica salutatione, qua tanta de le litterarum præconia ab Angelo prædicari audiebat, batanturata sit: nam & turbata dicitur non in latitu Angelo, cuius visioni, vt cap. 26 dicemus, Angeli asuera erat, sed in sermone eius erguabat qua Cap. 26. lis efficiat salutatio, quemadmodum recte docuit Origenes homil. 6. in Luc. Chrysostomus oratione de Nativitate. Sancti Ioannis Chrysostomus, Baptiste. S. Bonaventura in meditationibus Bonaventurae Christi capit. 4. Lyranus in Lucam, Lyranus & Græcus quidam Interpres in catena S. Græci Thomæ. Vnius tantum B. Laurentii luctu interponi in sermone de Annuntiacione. verba au- diamus: Turbata, inquit, est non ex Angelico fini- aspetto, quasi in solito; quippe que rugitur, visita- batur ab Angelis; sed ob excellentiam divinæ præ- sagii, quod propria marita præcellere videbatur: Coniuevit namque humilitas sicut semper stare Humilitatem sub se ita difficile sidem accommodare esse, quæ suæ ipsæ propria præ eam esse censentur. Hæc ille Bernardus, videlicet hom. 4. supermissus est; pulchre docet Virginem. Bernardus turbatam, non tamē perturbatam. Quod turbata, inquit, est, verecundia fuit virginatu: quod non perturbata, foriundinie: quod accedit,

&c.

*& cogitauit prudenter: cogitabat autem qualis esset ista salutatio. Sciebat prudens Virgo, quia saepe Angelus satana transfiguratus est in Angelum lucis, & quia humilis erat, & simplex, nihil tale penitus a S. Angelo sperabat. ita Bernardus. Et certe Angelus ille apud Danielem cap. 10. quem Cassianus collat. 8. cap. 13. & Theodoreetus ac Peterius in Daniele existimant fuisse Gabrielem cum se Danieli videndum obrulisset, tantum ei, eiusque comitibus terrorem incusset, ut hi in locum absconditum aufugerint. Danielis vero, qui admirabilibus Dei & Angelorum apparitionibus affuetus erat, species (r. eius verbis utr.) immutata est in eo, & emaruit, nec habuit quicquam virium, & audiens Angelum jacebat consternatus, & vultus eius habebat terrae, at Virgo beatissima propter eximiam animi fortitudinem nihil tale passa legitur.*

*Rationes quare Virgini gaudium in annunc. 15 Ceterum Virginis Deiparae multiplex erat causa gaudendi, ut propterea Angelus verbum illud Ave, quod est, Gaudete, in sua salutatione sibi premittendum existimat, non tantum ob ea, quae subiecit, quia videlicet gratia plena, quia Dominus cum illa, quia benedicta inter mulieres, verum etiam ob ea, quae mos adiecit. Inuenisti gratiam apud Deum, ecce concipes, & paries filium Altissimi; & Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Siquidem inuenit, inquit Bernardus homil. 3. in missus est, gratiam, quam ipsa querebat, & nullus ante ipsum inuenire potest, Dei videlicet, & hominum pacem, mortis destructionem, vita reparacionem. Ita Bernardus, & de Iuis castis visceribus ipsa per Sarah figurata (cuius nomen Dominam sonat) genuit nobis filium Dei, verum nostrum Isaac, hoc est, iuxta nominis etymologiam, risum, & vimuræ terræ gaudium. Quare Augustinus sermone 18. de Sanctis, Ave, inquit, luxit, Maria exultauit, Ave lachrymas, Maria gaudium in ventre portauit, quia illa peccatorem, ista edidit innocentem.*

*Ad hæc Deiparae gaudendum erat propter eximas prærogatiwas, charismata, atque priuilegia, quæ præpotens Deus non tantum supra omnem cursum naturalem, verum etiam supra omnem communem ordinem supernaturalem in eam singulariter contulerat, quæ ipsam cum agnosceret, ingentis gaudij materiam sibi attulisse affluitavit, cum dixit; Ecce exultauit Spiritus meus in Deo salutari meo,*

*quia respexit humilitatem Ancille sue, ecce enim ex hoc Beata me dicent omnes generationes: quia fecit mihi magna qui potens est.*

*16 Gaudebat præterea, quoniam maledictio in humanum genus per Euan inuicta, minor misericordia fuerit item, atque eximia in benedictionem, gaudium, atque lætitiam per eum partum erant cōmutandæ. Hinc Augustinus loco citato: Per cuius partum, inquit, mutatur natura protoplasmorum, deletur, & culpa: & infra Causam in ualefactis errati miraculum noui partus evicit, & Eua planetum Maria causas exclusit. Quin etiam à misericordiis, & maledictionibus, in quas propter peccatum filii Adam incederunt, immunis extitit; omnes enim in peccatis concipiuntur, & omnes somitem peccati, & suuientem membrorum legem patimur, ab omni culpa veniali omnino cauere non possumus; omnes in terram, de qua sumptu sumus, reuestiur; scemini vero in peccatum illud irrogatum est, ut in dolore pariant filios, neque illud silendum est, sterilitatem in veteri lege communi Iudeorum opinione adeo probro habitat, ut quemadmodum restatur sanctus Hieronymus in Isaiae cap. 57. & Hieron. Sanctus Augustinus quæstio. 42. in Exod. maledicta conferetur sterili, quæ semen non faceret in Iherusalem, hoc est (inquit Bernardus homil. 3. supermissus est) opprobrio & contemptu habebatur, tanquam inutilis, & infruituosa. At & in malis omnibus libera fuit; quippe quæ originalem culpam nulla ratione contraxit, somite peccati omnino caruit, nulla culpa actuali, quamvis levissima, inquinata est: & licet, ut filio suo similius esset, eas quas Theologi pœnalitates vocant, quæ nullam inuoluunt culpæ imperfectionem, sed magnam meritum præbent materiam, subierit; ideoque mortem obierit, eius tamen corpus non vidit corruptionem, cum post triduum, ex Damasco oratione 2. de dormitione gloriose, resurrexerit, & anima, & corpore nunc assumpta regnet in Cœlis. appositiè igitur Damascenus loco citato Deiparam cum Eua confert his verbis: Ena, quia serpentis suggestione assensus prabuit, parsus dolore, & mortis sententia damnatur, & in infernum collocatur penitribus. Hanc autem verè Beatam, quia Dei verbo aures trastitit, & Spiritus sancti operatio repleta est, atque ad Archangeli spirituali salutationem sine voluptate, & virili confortio Dei filii concepit, & sine dolore aliquo peperit, ac*

*Deipara  
Eua ma-  
ledictionē  
in benedi-  
ctionem  
conuerit.  
August.*

G

101609

Dan 10.  
Cassian.  
Theodor.  
Perer.

Rationes  
quare Vir-  
gini gau-  
dium in  
annunc.

Bernard.

August.

totam se Deo consecravit, quomodo mors deuoraret? quomodo inferi susciperent? quomodo corruptio inuaderet corp' illud, in quo vita suscepta est? Huic recta plana, & facilius ad cœlum parata est via, hæc Damascenus. Quod autem ad mulierum maledictionem illam spectat, de ea Bernardus ho. 3, super m. illis est, ad eandem cōversus Virginem eam sic alloquitur: Benedicta tu in mulieribus, qua illam generalem maledictionem eusisti, qua dictum est, in tristitia paries filios, & nihilominus illam, qua secundum est Maledicta sterilis in Irael: At singularem consecuta es benedictionem ut nec sterilis maneras nec cum dolore parturias sic Bernardus. Enim verò quemadmodum ipsa abiq; carnis delectatione filius concepit, ita abiq; doloris sensu eundem perperit iuxta Isaiæ vaticinum cap. 66. Antequā parturiret, poperit, hoc est ante partus dolores filium enixa est: quem Isaiæ locum ad hoc demonstrandum afferit Damasi lib. 4. de fide ca. 15. De hoc etiam eleganter Augustinus loco citato: præcium, inquit, illud Eua infelicitatis elogium, quod dicitur, in dolore paries filium, quia ista in latitia Dominum peperit: Duo siquidem quām longissimum inter se distilla conionxit: nā & Genitricis dignitatem obtinuit, qua sterilitatis opprobrium eo tempore tantopere formidatum eusistit, & virginalem pudicitiam nō amavit; quin & virginitas vexillum voto confratrum extulit, ut innumeræ postea virginum examina eius exemplo virginitate Deo dicariant ac proinde inter conjugatas, Virgo, inter virgines verò de Spiritu sancto facunda extitit. Neque verò illud tenuis lacrimæ materiam eidē prebut, quod cum tartaro, ac truculentio draco, eiusque semine immiticatus a Deo Gen. 3. posuit coniunctor exercuit, quod noxium eius caput plane contritura ac de omni heretica prauitate triumphatura erat, iuxta illud Ecclesiæ elogium ante multa annorum sa. al. decanatum quemadmodum cap. 24. dicimus Gaudie Maria Virgo cunctas heres sola intercessit in uniuerso mundo.

17. Nec verò silentio hoc est prætereundū, nonnullos ex quibus est noster Franciscus Costerus in meditationibus super Aue maris stellæ, & Barrada libro septimo capite septimo in uoce illa. Aut, initio salutationis Angelicæ posta, existimare diuino nutu factum esse ut interpres initio salutationis Angelicæ hac uoce, Aue, poti⁹ quam illis, Gaudie, vel latere, quæ tamen idē significant, visus sit. Cum enim vox hæc Aue, opponatur huic uoci, Eua, (scribitur namque idem), sed transpositis, immo eti-

am invertitis litteris) per hoc veluti anagramma quoddam inversum indicari volunt Deiparam, cui ab Angelo dictum est Ave, oppositum eorum maiorum, quæ in terrarum oīhem Eua invexerat, intulisse, atque adeò Eua maledictionem, in Benedictionem, mōrem in gaudium, ærumos in consolationem, miseriam in felicitatem mortem in vitam; peccatum in gratiam, pœnam in gloriam per Christum, quem ipsa nobis ex suis castis viceribus edidit, feliciter commutasse: quin etiam per hanc Angeli salutationem inchoatam ab Aue, (quod est Eua inversum) dum sanctissima Virgo Mater Dei efficitur, significari videtur in seferis Eua locum, quæ hominibus exitio fuit, Mariam humano generi maximè salutarem subrogari. Quare Bernardus sermone Bernardi in signum his verbis eleganter exp̄rise. Sie nimurum prudensissimus, & clementissimus Artifex, quod quassatum fuerat non confregit, sed utilius omnino refecit: ut videlicet novum nouum formaret Adam ex veteri, & Euanam transfundere in MARIAM.

18. Hinc factum est, ut ex una parte aliqua quidem analogia, sed longè dissimilis inter Euam, & Deiparam inveniatur, ita ut Eua ab Epiphanio (ut dicemus) dicatur figura Deiparae: nam quod illa in naturali hominum propagatione exhibuit, hoc Deipara multo melius, multoq; præstantius in supernaturali filiorum Dei procreatione efficit: illa enim ex Adam formata facta est in adiutorium simile ipsi Adæ, & dicta est cunctorum Mater uiuentium, cùm tamen cunctorum monitionum ex Ruperto lib. 3. de Trin. capit. 26. potius dicenda esset mater, ex hac verò formatus est Christus nouus & coelestis Adam, eumque pariendo facta est mater verè uiuentium, eorum nimurum, qui in spiritualem vitam denuo nascuntur, cui carnem ex suis viceribus prebendo facta est ei in nostra redēptione, in adiutorium & ad humani generis salutem, quemadmodum cap. 17. dicemus, multisfariam est coperta. Quocirca Epiphanius hæc. 78. Beata, inquit, mater Dei Maria per Euam significatur, quæ per anigma accepit, ut mater uiuentium discaretur: illa enim mater uiuenientia vocata est etiam postquam audiuit terra es, & in terram reuertitur: post transgressionem ab illa Euam hominum generatio deducta est in terra hic autem verè à Maria hac uisa mundo genit.

ANGELICA EXPLICATIO. CAP. V.

ta q[uod] ut viuentem gigneres, & fieret Mariam mater viuentium: Eua datum est operire corpus sensibile propter nuditatem sensibilem, Maria vero auctum est a Deo, ut pareres nobis Agnus & ex gloria ipsius Agni fieret nobis velut a vellere sapientia per virtutem ipsius indumentum incorruptionib[us] h[ab]et illa.

Inter Euā & Deiparam amanib[us].  
Damaſc.  
Rom. 5.  
Tertull. Epiphani.

Ex altera vero parte inter Euā, & Deiparam magna inventur antithesis; cum in illius preuocatiōne, superbia, imprudentia (quam Daphscenus orat. i. de dorm. incautā simplicitatem verbis serpentis nimium credulam vocat) Gulæ delectatio, perfidia, & inobedientia apparent, ac in Virgine sapientissima dum Incarnationis mysterium cum Angelo tractet, oppositæ virtutes, nimium humilitas, prudentia, quia sapienter Angelo respondit; virginitatis studium, quæ univerſa carnis oblectamenta, etiam ea, quæ in coniugio licent, sibi penitus interdixit. Fides, & obedientia precipiūt eluent; Illa ad peccandum induxit vitum Adam, per quem ex Apostolo Rom. 5. peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo o[mnes] peccaverunt: Hæc carnem, in qua redempti sumus, subministravit Christo, per quem homines (ut verbis utr[um]q[ue] Apostoli loco citato) reconciliationem, abundantiam gratiae, & donationis, & iustitiae accipientes in vita regnabunt, quod si Eua à serpente vincitur, euidenter serpentis caput per Deiparam antithesiē egregie Patres omnes loquuntur. Irenaeus lib. 5. c. 19. Sicut Eua seducta est per angelicum sermonem (id est, diaboli) ut effugere Deum, sic Maria per Angelicum sermonem euangelizata est, ut portaret Deum. & suasa est obediens Deo, uti Virginis Eua, Virgo Maria fieret adiutoria: & quemadmodum astriūtum est morte genus humānum per Virginem, solvatur per Virginem aqua lancea: virginalis inobedientia per virginalem obedientiam Tertullianus, libro de carne Christi c. 17 Quod Eua credebat serpenti deliquerit, Maria Gabrieli credendo deleuit. & Epiphanius loco citato. Eua mortis causa facta est hominibus, Maria vero causa est vita, per quam genita est nobis vita, & per hanc filius Dei aduenit in mundū, & ut abundauit peccatum, ibi superabundauit & gratia, & unde illata est mors. Illi processit, & vita, ut vita pro morte fieret, & qui per mulierem nobis vita facta est, morie ex muliere inductam excludaret; & quoniam illuc Eua cum adhuc eſ-

set virgo per iuobedientiam transgressa est, & contrario per Virginem obedientia grata facta est, annuiciatio aduentu in carne de Cœlo, & vita eterna. hoc Epiphanius. Idem oratione de Deipara: Angelus, inquit, accusabant Euam, nunc vere Mariam gloria prosequuntur; quæ multorum infirmatam vere gloriosem reddidit; quæ lapsam Euam erexit; & Adam è paradise deterratum in celos misit, quæ paradisum clausum aperuit, & per latronem rursum Adamum complant. sic ille. Et Chrysippus oratione de Deipara introduceat dæmonem dum videt nos per mulierem reuocatos ad filiorum adoptionem, quam initio habebamus, hæc secum loquenter: Mulier mecum essem, ut in genus humanum tyrannidem occuparem, & mulier me à tyrranide deturbauit: Antiqua Eua me erexit in alium, Nova deicet. hæc ille. Sophronius in iermone de Aliumpt. Maria, inquit, vere gratia plena, per quam largo ſandi Spiritus imbre supriffusa est omnis creatura; & ideo (inquit) benedicta tu in mulieribus, id est, plus benedicta, quam omnes mulieres: ac per hoc quecumque infusum est maledictionis per Euam, totum abſtulit benedictio MARIE. hæc Sophronius. Bernardus sermonē 2. Pentecost. Mifus est, inquit, coluber tortuosus à diabolo, ut venenum per attres mulieris in ipsius mentem transferret, & sic refunderet in totius posteritatis originem. Mifus est interim Gabriel Angelus à Deo, ut verbula Patris per aurem Virginis in ventrem, & mentem ipsius eructaret, ut eadem via intraret, & antistandum qua venenum intrauerat. sic ille. Hieronymus in epist. 22. Mors per Euam, & uaper Mariam. Augustin. iei. 18. de Sanctis cum multa in hanc tentientiam p[re]clarè dissenseret, quæ alibi citabimus, subdit: Mater generis nostri p[re]nām intulit mundo: Genitrix Domini nostri salutem attulit mundo: pro inobedientia enim inobedientia communatur, fides pro perfidia compensatur. & lib. 3. de lymb. ad catēc. cap. 4. Per fœminam mors per fœminam vita; illa poculum a serpente propinatum libenter accepit, & viro tradidit, ex quo simili mōrē occidi; hac gratia cœlesti deinceps infusa, vitam protulit, per quam caro mortua possit resuscitari: Ecclesia quoque in quadam hymno eanit.

Quod Eua tristia abſtulit,  
Tu rediis almo germe.

Denique Nyssenus homilia de humana Nyssenus. Christigeneratione, quem lupiā citavimus, idcirco Angelum ab Aue, quod est, Gaudē, suam

G 2

suam salutationem auspicatum testatur, ut Virginem Beatissimam Eum opponeret; primum enim verbum contra Eum à Deo pronunciatum Genes. 3. fuit illud: *Multiplicabo ærumnas tuas*, quoniam initium fuit mortis: at sanctissimæ Virgini, quæ initium exitit vitæ

*Procopius  
Gazeus.*

*Cap. 27.*

*Tertullian.*

*Chrysolog.*

*Genes. 1.*

*Epiphani.*

*Ave  
modo idem 20.*

primum verbum, quod ei dicitur meritò est Ave, seu Gaude. Quod ipsum insinuat Procopius Gazeus suprà allatus, & hæc in præsentia dicta sint; hanc enim ipsam de Deipara cum Eua comparationem c. 27. vberius exp̄edemus. Quæ verò mala in sua prævaricatione Eua admiserit, Tertullianus in lib. de habitu muliebri ap. 1. cum muliere loquens paucis verbis ita complexus est: *Tu es diaboli ianua; tu es arboris illius resignatrix; tu es divinae legi prima deferrix; tu es que eum suafisti*, quem diabolus aggrederi non valuit, *tu imaginem Dei hominem tam facile elisisti*; propter tuum meritum, id est, morte etiam filius Dei mori habuit. hæc Tertullianus. Cui consonat Chrysologus serm. 79. Multiter inquit, malis causa, peccati auctor, via mortis, se pulchri ictus, inferni ianua, lamenti necessitas tota, ob hoc nascuntur lacrymis, mancipantur mortoribus, gemitis adducuntur, & in lamentationum fortes sunt, quantum viribus inventuntur infirma. Hæc autem omnia per Deiparam ut satis liquet, emendata sunt. Hinc est, quod Bonaventura in specul. cap. 8. dicit: Corum Genes. 8. fuisse infidelem, quoniam emissus non reddit, Columbam verò fidem sic & Eus infidelissima mediatrix perdisionis, Maria fidelissima mediatrix salutis fuit inter summū Noë, & mundū spirituale diluvio submersū. ita Bonaventura. Ex quibus omnibus, si rem ipsam per voces significatam spectemus, metitò dicitur Eua mutari in Ave (id quod litterarum inversio significat) ad quod spectans Ecclesia in hymno illo, cuius initium est *Ave Maria stella sic canit.*

*Suemens illud Ave  
Gabrielis ore  
Funda nos in pace  
Mutans nomen Eua*

Neq; hoc est nouum apud Patres, ut ex literis in hunc, aut illum modum vel exaratris, vel dispositis sacra interdum mysteria colligant; ut videre est apud Epiphanium hæret. 62. Sabellianoru[m] vnde & a eleganter philosophatur & quædam infestitudo non iniucunda, quæ Ave quo modo idem 20. Ad extremum circa eandem vocē, Ave,

nōnuli quandam notionem, seu deductionē quodāq; afferunt ad pietatem, & ad ienitatem varietatem ue. magis, quæ ad iolidam veræ etymologię trutinam accommodatā, ut scilicet ab à quæ particula est priuatua, & V. A. quod ministerium apud Græcos, tum etiā apud Latinos sonat, derivetur, ita vt Ave idem sit, quod ab illo u[er]o, at que adeò hac voce in fronte salutationis ab Angelo posita Deipara ab omnivæ aliena significetur. ita S. Bonaventura in speculo B. V. Bonaria c. 2. Personem, inquit, illud Ave, quo missa est nostra redemptio, ab omni uamerio V. Maria in principio salutationis aicitur. Ave uique absque u[er]o, à quo fuit immunissima. & infia. Omnes dicamus ei Ave, ônes oremus, ut propter suū dulcissimum Ave, nos ore liberari ab omni ua[er]o per Dominum nostrum Iesum Chr[istum] filium suum. hæc S. Anna. Bonaventura. Idem etiā habet S. Antonius 4. p[ro]posit. 15. c. 13 § 4. Ceterū rationem hanc, si uocem ipsiā spectemus, vltro concedimus iuxta exactam etymologię notionem minimè elic etymolog. deductā, vñ enim cum diphthongo, Ave au- a ex alia tem ab illo ea scribitur: deinde apud Latinos lingua quā A, tamēlī in nonnullis vocibus, r[ep]erto Amēs modo p[ro]p[ter]t. priuatua munus exerceat, vñ uerū tamen nō est particula priuatua, sicut apud Græcos, Latinæ verò vocis deductio ex græco idiomate petenda non videtur, siquidem, ut monet Hieronymus lib. de traditionib[us] Hebraicis in Genesim. Nemo, inquit, in altera lingua, quæmptā vocans etymologiam vocabuli sumit ex altera & ideo Hebræcum nomen, non Græcam, verum Hebræcam habere debet rationem. ita Hieronymus, ex altera verò parte huiuscmodi vocum accommodations quantumvis ex peregrina lingua detumpta, si in illa ipsa refundamentum habeant, & ab auctoriis graui bus usurpentur, reici nequaquam debent sciens enim Hieronymum in fine libri secundi aduersus Iouianum etymologiam Romæ, quæ à Romulo denominatione fortita est ex Græca tamen, atque Hebraica lingua affere: siquidem ad ipsam Romanam apostrophem faciens Roma inquit, aut fortitudinis nomen est apud Græcos, aut sublimitate, iuxta Hebreos, seruus, quod diceris, virtus te excelsam facias, non voluptas humile. Quin etiam Sibyl[ia] ex Palladio in Lusiaeae c. 18. Romæ, quæ mille, & ducentis annis pulcherrima fuerat, & frequentissima, deuastationem per Gothos illatam prædicens, & ad eius Latium

num

Latinum nomen, Græca tamen significatione alludens: Fiet, inquit, πόμη hoc est vicius, non Roma. & Nazianzenus orat. 42. quæ est 1. in Sanctum Pascha, quamvis doceat nomen Pascha apud Hebreos Translatum significare; commendar tamen eorum explicationem, qui eiusdem nominis etymon è Græca lingua pertinentes, illud ἄπο τὸ πάσχειν, quod est pati, deducunt; ideoque ab eo quod Christus passus est, Pascha appellatum existimant. verba Nazianzeni cum de nomine Pascha ageret hæc sunt. Hoc Pascha, inquit, ab Hebreis iuxta eorum linguam nominatur (qua vox translatum sonat) historicā quidem ratione propter Israëlitarum ex Aegypto in Chananiam Regionem fugam, & migrationem: sin autem spiritualēm sensum spectemus, propter nostram ex his inferioribus ad superiora, alq; ad promissionis terram progressionem, & ascensum, quod vero in multis scripture locis accidisse compemus, ut vocabula quedam ab obsecratori sensu, ad apertiorum; atque à duriori sono ad eleganterem commodiorumque immutata sint; idem hic quoque contingit: animaduertimus, quidam, salutis & passionis nomen hoc esse arbitriari, ac deinde per littera φ in ψ. X in Kmu: ationem, hanc vocem ad linguam Græcam accommodantes, hunc diem Pascha nominarunt. Atque hæc vox postea coniunctudine, atque usu conformata est; multiusque ruidelicet hoc verbum, ut magis pium calculo suo comprobante, haec tenus Nazianzenus. Neq; hic contendo Pascha ab eo, quod est pati deriuatum; cum Hieronym. in cap. 20 Matt. Phise inquit, non à passione, ut quidam arbitrantur; sed à tristissima nominatur. sic ille. Sed id solum ostendo, eiusmodi nominum deriuaciones, atque accommodationes à Patribus interdum plurimi Epiphanius hæresi 29. nomen fesa, quod est Hebraicum, non tantum Salvatorem, sed apud Graecos Medicum significare ex Græca etymologia docet, quod etiam Cyrillus Ierosolymitanus catechesi 10. & Basilius in asceticis tradiderunt, & nos c. 20. aliquid de hoc dicemus. & Ambrosius lib. 1. de Abraham cap. 3. cum Augustino lib. quæst. super lib. ludic. 37. & Gregorio lib. 30. Moral. cap. 13. mysteriorum numeri trecentorum Gedeonis commilitonum (qui tamen Hebrei, & in libro Hebraica lingua conscripto recententur) inuestigat, ex T littera, qua apud Græcos crucis figuram exprimit, & hunc numerum significat, atque hæc quidem omnia eo spectant, vt

ostendamus Patres interdum ex peregrina lingua aliquot mysteria scrutatos esse.  
21. Et sicut si in hac voce rem ipsam penitus intropiciamus, dum Deipara dicitur Ave, *Quo uia,* *scum misericordia* quod est Gaude, seculare, omois planè ux, *via caruit* seu misericordia immunis ostenditur: neque enim *B. Virgo.* alter perfectè gaudere posset, ideo enim *Tobias* oculis captus cum S. Raphaël in sua *Tob. 5.* lulatione gaudium ei precatus esset, respondit: *quale gaudium misbi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen cœli non video.* Sed si quispiam querat à quoniam ux seu miseria libera, & immunis fuerit. Respondendum videretur à tribus præcipue misericordiis eam alienam suisse, nimuram à ux culpæ originalis, à ux cuiuscumque culpa actualis, quamvis leuissimæ, & à ux somnis peccati, quem perpetuò extinctum habuit, ut c. 7. dicemus, quare non in congruè ab *Cap. 7.* iis, qui singula huius salutis verba festis A. Virginis accommodari docuerunt, quemadmodum & nos alibi diximus huiusmodi A. ue, seu Gaudie Conceptioni immaculatae peculiariter accommodari posse tradunt; soli enim Virgini inter puros homines in sua concepcione laetandum est, cum singulari Deipatruielegio caruerit originali culpa, quæ alii lucrum merito affert propter mulriplices eius ærumnas, ac misterias, quas S. Iob tragicò quadam stylo c. 3. libri sui sub variis metaphoris uberiorus perseguitor, & deplorat, quemadmodum plerique Interpretes cum Gregorio in illum locum tradidierunt.

*TYPI ALIQUOT, SEV SYMBOLA,  
quibus Deipara & Virginis praestantia, qua Dei  
mater est significatur.*

**D**ENIQUE ad Deipara dignitatem aliqua *22.* ex parte declarandam, quam ex Conceptione filij Dei est adepta, qui in eius viro ex Deipara purissimus ipsius languinibus carnem suscepit, sacris litouemq; mensibus ibi est commemoratus, ipsi terra Virgo in sacris litteris, & à SS. Patribus variis typis, ac nominibus metaphoricis ductis, tum ex rebus, quæ in viro hominum veniunt, tum ex rebus Deo consecratis appellatur, seu significatur. Quare Bernardus serm. 3. *Bernardus* super Salve Regina plura nomina, quibus Deipara nominari solet, recentet his verbis. *Non solum Cœlum, & firmamentum Dominae  
verum intelligitur, sed aliis nominibus con-*

*G 3* *uenient.*